
Terça-feira, 14 DE JULHO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32927

VIGÊNCIA: de 14/07/2015 à 11/09/2015
VALOR: R$ 139.957,08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08101 2724313057337 449051 
0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Dr. Freitas nº 2222 - Marco - Belém/PA.

Protocolo 851606

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2015 - CONVITE 
074/2014

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP, CNPJ: 03.137.985/0001-90 Construtora LM 
LTDA, CNPJ: 02.727.149/0001-00.
OBJETO: Reforma no Polo do Pró Paz P1 e P2 nos Bairros - UFRA, 
no Município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 14/07/2015 à 11/09/2015
VALOR: R$ 125.507,54
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08101 2724313057337 449051 
0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Santo Antônio, 432, Edifício Antônio Velho, Sala 714 - 
Campina - Belém/PA.

Protocolo 851607

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º. TAC - CT Nº 193/2013 - CP 11/2013
Partes:
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS - CNPJ 03.137.985/0001-90
EMTEL EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA LTDA - CNPJ 
07.041.036/0001-62.
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviços de Engenharia
Justifi cativa: Promover alteração subjetiva do Contrato e Aditar 
o valor contratual com acréscimo de serviços.
VALOR: R$ 499.278,23
Contrato: 193
Exercício: 2013
Data da Assinatura: 13/07/2015
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 851972

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 624/2015, DE 13 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/293349, de 07/07/20 15.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº.  57190739/1, ocupante do cargo de Motorista, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 50,00 (Cinquenta reais) o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa

Valor

076380 0101 339033 50,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 851932

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 620/2015, DE 13 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/294001, de 07/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Ge stão de Infra-estrutura, a viajar ao município de São Caetano 
de Odivelas/PA, no dia 16/07/2015, com objetivo de fazer visita 
agendada pelo Ministério Público Estadual, na unidade de Saúde 
do município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 851898

PORTARIA Nº 621/2015, DE 13 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/294001, de 07/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, 
matrícula nº.  5550/1, ocupante do cargo de Motorista,  a viajar 
ao município de São Caetano de Odivelas/PA, no dia 16/07/2015, 
com objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 851900

PORTARIA Nº 622/2015, DE 13 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/293349, de 07/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora LUCIANA CORREA DE SOUSA, 
matrícula nº. 57194268/1, ocupante do cargo de Coordenadora, 
a viajar ao  Município de Bujaru/PA, no dia 21/07/2015, com 
objetivo de fazer visita técnica para orientar sobre a criação do 
Conselho Municipal.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 851926

PORTARIA Nº 623/2015, DE 13 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/293349, de 07/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, matrícula 
nº.  57190739/1, ocupante do cargo de Motorista,  a viajar ao 
município de Bujaru/Pa, no 21/07/2015, com objetivo de conduzir 
o veículo com a técnica desta SEDOP, nos referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 851928

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO                            
TP Nº 007/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 

análise do recurso apresentado pela empresa EV Construções e 

Serviços LTDA., sobre a habilitação referente à Tomada de Preço nº 

007/2015, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 

para Execução para execução dos serviços remanescentes do 

contrato 43/2012, referente à obra de implantação do sistema de 

abastecimento de água no município de Anajás no Estado do Pará, 

apresenta o resultado da análise o que segue:

1- Declara indeferido o pedido da empresa e define 

como inabilitadas as empresas:

� AFS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ: 

15.729.741/0001-85;

� EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP - CNPJ: 

20.201.780/0001-45;

Belém/PA, 13 de Julho de 2015.

Michelly Cardoso Miranda

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 851788

PUBLICAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP torna público que solicitou à 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 

- SEMAS, as Licenças Prévia-LP e de Instalação-LI para a 

implantação do Sistema de Abastecimento de Água do 

Município de TAILÂNDIA / PA.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 851933

PUBLICAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP torna público que solicitou à 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 

- SEMAS, as Licenças Prévia-LP e de Instalação-LI para 

a implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário do 

Município de CAPITÃO POÇO/ PA.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 851936

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 121/2014
PUBLICADO NO D.O.E Nº 32915 DE 26/06/2015

Onde se Lê: Da prorrogação do prazo de vigência contratual, 

por mais 03(três) meses, a contar de 22.06.2015 encerrando 

em 21.09.2015.

Leia-se: Da prorrogação do prazo de vigência Contratual por 

mais 03 (três) meses, a contar de 22.06.2015, encerrando 

21.09.2015 e o prazo para conclusão da obra de 04(quatro) 

mês, a contar de 22.04.2015, encerrando em 21.08.2015.

Contratada: L S CAVALCANTE E CIA LTDA- EPP

Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 851589


